
Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen  

(Business Administration and Engineering) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule München 

 
vom 04.03.2009 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule München folgende Satzung: 
 
 

§   1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
(Business Administration and Engineering) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
– Fachhochschule München vom 13.06.2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 16.07.2008, 
wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 6 Abs. 2 wird folgende neue Nr. 2 eingefügt: 
 
„2. die Aufstellung gleichartiger Studiengänge mit dem jeweiligen Katalog der von der 
Prüfungskommission für gleichwertig mit entsprechenden Modulen der Anlage 
erklärten Fächer und Module dieser Studiengänge,“ 
 
Die bisherigen Nummern 2 bis 5 werden zu den Nummern 3 bis 6. 

 
2. In § 8 wird folgender neuer Absatz 5 eingefügt: 
 

„(5) Bei einem Wechsel aus einem gleichartigen Studiengang ist eine Anrechnung von 
Prüfungsleistungen in gleichwertigen Fächern und Modulen nur unter Anrechnung aller 
in gleichwertigen Fächern und Modulen abgelegten Prüfungsleistungen möglich.“ 
 
Die bisherigen Absätze 5 bis 7 werden zu den Absätzen 6 bis 8. 

 
3. In der Anlage wird in Abschnitt 2.4 in der Zeile IND3 (Entwicklung und Konstruktion mit 

CAD) in Spalte 6 die Prüfungsform „schrP, 90 - 120“ und in Spalte 7 die Prüfungsform 
„schrP“ jeweils durch die Prüfungsform „PA“ ersetzt. 

 
4. In der Anlage wird in Abschnitt 2.4 in der Zeile IND4 in Spalte 2 die Modulbezeichnung 

„Fertigungstechnik mit Praktikum“ durch die Modulbezeichnung „Fertigungstechnik“ 
und in Spalte 3 die englische Modulbezeichnung „Product Development and 
Mechanical Drawing with CAD“ durch die englische Modulbezeichnung 
„Manufacturing Technology“ ersetzt. 

 
5. In der Anlage wird in Abschnitt 2.4 in der Zeile IND5 in Spalte 2 die Modulbezeichnung 

„Fertigungstechnik und Automatisierung“ durch die Modulbezeichnung 
„Fertigungstechnik und Automatisierung mit Praktikum“ und in Spalte 3 die englische 
Modulbezeichnung „Manufacturing technology and automation“ durch die englische 
Modulbezeichnung „Manufacturing technology and automation with practice“ ersetzt. 

 



 2 

§   2 
 

(1) Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2009 in Kraft. 
 
(2) § 1 Nr. 2 gilt für Studierende, die ihr Studium im Bachelorstudiengang 

Wirtschaftsingenieurwesen nach dem Wintersemester 2008/2009 aufnehmen. 
 

 
(3) § 1 Nr. 3 gilt für alle Studierenden, die in dem Modul IND3 noch keine Prüfungsleistung 

abgelegt haben. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


